em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual
LOAnº 2.690, de 10 de dezembro de 2025.

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor de R$ 337.000,00 (trezentos e trinta e sete mil reais), por
superavit financeiro, conforme discriminado:       

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

1973 2500 0000 02.005.001.04.122.0001.2.006 3.1.90.04.00.00 R$
170.000,00

1974 2500 0000 02.005.001.04.122.0001.2.006 3.3.90.08.00.00 R$

[...]

1976 2500 0000 02.020.001.04.122.0001.2.006 3.1.91.13.00.00 R$
7.500,00

Total R$
337.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos  no  art.  1°  são  decorrentes  de  superavit  financeiro  do
exercício de 2024, no R$ 337.000,00 (trezentos e trinta e sete
mil reais), na fonte de recurso 2500 – Recursos não vinculados de
Impostos, conforme processo administrativo nº 286/2026.

Art.  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Arraial do Cabo, 13 de janeiro de 2026.

MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS

[...]

de um lado o Instituto de Previdência Cabista - IPC e do outro a
Dvaloni Consultoria LTDA, em conformidade com o disposto na Lei
14.133. Art.74, inciso III.

Objetivo: Contratação de empresa de consultoria e assessoria
em gestão de RPPS.

Valor Global: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)

Parcelas:  12  (doze)  R$  4.500,00  (quatro  mil  e  quinhentos
reais)

Processo: 026/IPC/2025

Período: 01/01/2026 a 31/12/2026.

Arraial do Cabo, 13 de janeiro de 2026.

Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Extrato do Termo Aditivo ao Contrato que, entre si, celebram
de um lado o Instituto de Previdência Cabista - IPC e do outro a
Max Quality Comércio e Representação LTDA, em conformidade
com o disposto na Lei 14.133. Art.75, inciso II.

Objetivo: Contratação da prestação de serviço de empresa
especializada na locação de impressoras.

Valor Global: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais)

Parcelas: 12 (doze) R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais)

Processo: 160/IPC/2024

Período: 09/12/2025 a 09/12/2026.

Arraial do Cabo, 13 de janeiro de 2026.

Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente